
B O L O G N A

SETTORE CUC E PROGETTAZIONE

DETERMINAZIONE   N. 452 / 2024

OGGETTO: DETERMINAZIONE  N.  449/2024  RECANTE  L'OGGETTO 
"AGGIUDICAZIONE  PROCEDURA  NEGOZIATA  TELEMATICA  PER 
L'AFFIDAMENTO DI LAVORI DI COMPLETAMENTO DELLE OPERE DI 
URBANIZZAZIONE  DI  PARTE  DELLA  VIA  MARZABOTTO  PER  IL 
COMUNE DI MINERBIO" - RETTIFICA

IL RESPONSABILE

Visti:
• il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali);
• il D.lgs. 31/03/2023 n. 36, nuovo Codice dei contratti pubblici;
• il Regolamento dei contratti dell’Unione, approvato con delibera di Consiglio n. 7 

dell’11/04/2019;
• gli  artt.  14  e  15 del  Regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi 

approvato  con  delibera  della  Giunta  dell'Unione  n.  53  del  29/12/2014  e 
successive modificazioni;

• il  Decreto  del  Presidente  dell’Unione n.  8/2024,  avente  ad oggetto “nomina 
dell’Ing. Antonio Peritore quale responsabile del settore governo del territorio 
dal 01.05.2024 sino a fine mandato del presidente pro-tempore”      

• il  Decreto del Presidente dell’Unione n. 13/2024, avente ad oggetto “proroga 
dell'attribuzione  degli  incarichi  di  elevata  qualificazione  ai  funzionari  apicali 
dell'unione fino al 30/09/2024” con cui si di affida la direzione  ad interim del 
Settore CUC e Progettazione all’Ing. Antonio Peritore dal 01/07/2024.

Premesso che ai sensi della convenzione Rep. n. 62/2018 il Servizio gare e contratti 
dell’Unione  Terre  di  Pianura  esercita  le  funzioni  di  Centrale  di  Committenza  per  i 
Comuni di Baricella, Granarolo dell’Emilia, Malalbergo e Minerbio.

Richiamata la determinazione n. 405 del 21/08/2024 con la quale è stata avviata la 
procedura  negoziata  per  l’affidamento  di  lavori  di  completamento  delle  opere  di 
urbanizzazione di parte della Via Marzabotto per conto del Comune di Minerbio, con 
aggiudicazione in base al criterio del minor prezzo, per un valore globale presunto pari 
a  € 713.760,31 di cui €626.994,56 per lavori posti a base di gara, € 12.810,91 per 
l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso ed € 73.954,84 per costi della 
manodopera non soggetti a ribasso.

Rilevato che:
• con determinazione n. 449 del 20/09/2024 è stata aggiudicata la procedura in 

oggetto a COOPERATIVA TRASPORTI IMOLA SCRL, con sede a Imola, per un 
valore globale di aggiudicazione pari ad € 662.472,15, IVA esclusa, di cui € 
575.706,40  per  lavori,  €  73.954,84  per  i  costi  della  manodopera ed  € 
12.810,91 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

Copia informatica



B O L O G N A

• per mero errore materiale è stato indicato il ribasso offerto dall’aggiudicatario 
nella misura del 18,8% anziché nella percentuale corretta dell’8,18%.

Ritenuto pertanto:
• di  rettificare  la  suddetta  determinazione  n.  449  del  20/09/2024 nella  parte 

relativa alla percentuale di ribasso offerto dall’aggiudicatario, sostituendo alla 
percentuale  erroneamente  indicata  del  18,8%,  la  percentuale  corretta 
dell’8,18%;

Attestata  la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  ai  sensi 
dell’art. 147 del Dlgs 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale, nella 
Sezione Amministrazione trasparente, sottosezione Bandi di Gara e Contratti, ai sensi 
di quanto previsto dal vigente Piano Unico Triennale di Prevenzione della Corruzione e 
della Trasparenza, parte IV, e dall'art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013;

DETERMINA

per  le  motivazioni  esposte  nelle  premesse,  che  si  intendono  qui  integralmente 
riportate, di modificare la suddetta determinazione n. 449 del 20/09/2024 nella parte 
relativa  alla  percentuale  di  ribasso  offerto  dall’aggiudicatario,  COOPERATIVA 
TRASPORTI  IMOLA  SCRL,  sostituendo  alla  percentuale  erroneamente  indicata  del 
18,8%, la percentuale corretta dell’8,18%, per un valore globale di aggiudicazione, 
pari ad € 662.472,15, IVA esclusa, di cui € 575.706,40 per lavori, € 73.954,84 per 
costi  della  manodopera  ed  €  12.810,91  per  oneri  della  sicurezza  non  soggetti  a 
ribasso.

Lì, 23/09/2024 IL RESPONSABILE
PERITORE ANTONIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica


